УИД 91MS0028-01-2020-000984-25

5
УИД 91MS0028-01-2020-000984-25

Дело № 05-0507/28/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

17 ноября 2020 года

г. Бахчисарай

И.о. мирового судьи судебного участка № 28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым мировой судья судебного участка № 29 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Черкашин А.Ю. (298400, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, 36-в), рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:

Кутева Г.Н., … года рождения, уроженца …, не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: …, фактически проживающего по адресу: …,

по ч. 1.1 ст. 12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, -
УСТАНОВИЛ:

03.09.2018 года в 22 часа 44 минуты возле д…, по ул. … в с. … Бахчисарайского района, Республики Крым Кутев Г.Н. управлял принадлежащим … (…) автомобилем марки «…» государственный регистрационный знак «…», который не зарегистрирован в установленном законом порядке в связи, с чем Кутев Г.Н.  нарушил п. 1  Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц и участников дорожного движения по обеспечению безопасности дорожного движения Правил дорожного движения Российской Федерации.
На рассмотрение дела 17.11.2020 г. Кутев Г.Н. не явился, о времени и месте рассмотрения дела уведомлен надлежащим образом, о причинах не явки мировому судье не сообщил, ходатайств об отложении рассмотрения дела не заявлял.
Принимая решение о рассмотрении дела об административном правонарушении в отсутствие Кутева Г.Н. мировой судья исходит из следующего.

Суд рассматривает административное дело в пределах сроков, установленных частью 1 статьи 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Как следует из разъяснений, содержащихся в пункте 14 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 27 декабря 2007 года № 52 «О сроках рассмотрения судами Российской Федерации уголовных, гражданских дел и дел об административных правонарушениях», в целях своевременного разрешения дел об административных правонарушениях необходимо иметь в виду, что Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена возможность рассмотрения дела в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу.

Исходя из положений частей 2 и 3 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях судья вправе рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие указанного лица при соблюдении следующих условий: у судьи имеются данные о надлежащем извещении лица о времени и месте рассмотрения дела, в том числе посредством СМС-сообщения в случае его согласия на уведомление таким способом и при фиксации факта отправки и доставки СМС-извещения адресату; по данному делу присутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу, не является обязательным и не было признано судом обязательным (часть 3 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях); этим лицом не заявлено ходатайство об отложении рассмотрения дела либо такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

По смыслу ст. 25.1 КоАП РФ и ст. 14 Международного пакта о гражданских и политических правах, принятого резолюцией 2200 А (ХХI) Генеральной ассамблеи ООН от 16 декабря 1966 года, лицо само определяет объем своих прав и реализует их по своему
усмотрению, в том числе право личного участия в рассмотрении дела. Распоряжение правами по усмотрению лица является одним из основополагающих принципов судопроизводства.

Таким образом, мировой судья полагает присутствие Кутева Г.Н. в суде при рассмотрении дела не обязательным, и считает возможным рассмотреть дело в его отсутствие.

При установленных обстоятельствах мировой судья приходит к выводу, что оснований для отложения рассмотрения дела не имеется.

Исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующему.
В силу ч. 1.1 ст. 12.1 КоАП РФ повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 настоящей статьи, влечет наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от одного до трех месяцев.

Согласно ч. 1 ст. 12.1 КоАП РФ предусматривает административное наказание за управление транспортным средством, не зарегистрированным в установленном порядке.
В соответствии с  п. 1  Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц и участников дорожного движения по обеспечению безопасности дорожного движения Правил дорожного движения РФ, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090,  механические транспортные средства (кроме мопедов) и прицепы должны быть зарегистрированы в Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации или иных органах, определяемых Правительством Российской Федерации, в течение срока действия регистрационного знака "Транзит" или 10 суток после их приобретения или таможенного оформления.

Пунктом 3 Постановления Правительства Российской Федерации от 12 августа 1994 года N 938 "О государственной регистрации автомототранспортных средств и других видов самоходной техники на территории Российской Федерации" предусмотрено, что собственники транспортных средств либо лица, от имени собственников владеющие, пользующиеся или распоряжающиеся на законных основаниях транспортными средствами, обязаны в установленном порядке зарегистрировать их или изменить регистрационные данные в Государственной инспекции, или военных автомобильных инспекциях (автомобильных службах), или органах Гостехнадзора в течение срока действия регистрационного знака "Транзит" или в течение пяти суток после приобретения, таможенного оформления, снятия с учета транспортных средств, замены номерных агрегатов или возникновения иных обстоятельств, потребовавших изменения регистрационных данных.

Из материалов дела усматривается, что 28.05.2020 г. Кутев Г.Н. привлечён к административной ответственности по ч. 1 ст. 12.1 КоАП РФ, о чем свидетельствует вынесенное инспектором … по Республике Крым постановление о назначение наказания в виде административного штрафа в размере 500 рублей. Постановление не обжаловано, вступило в законную силу 09.06.2020 г.
Факт совершения Кутевым Г.Н. административного правонарушения, предусмотренного ч. 1.1 ст. 12.1 КоАП РФ,  подтверждается письменными материалами дела, исследованными мировым судьей, а именно:
- протоколом об административном правонарушении серии 82 АП № 092496 от 03.09.2020 года, составленным уполномоченным должностным лицом, при этом его содержание и оформление соответствуют требованиям ст.28.2 КоАП РФ, сведения, необходимые для разрешения дела, в протоколе отражены. Из протокола следует, что Кутеву Г.Н. права, предусмотренные ст.25.1 КоАП РФ, ст.51 Конституции РФ, были разъяснены, однако от подписи в протоколе он отказался, копию протокола получил, однако в графе
«копию протокола получил(а)» от подписи отказался. В графе «объяснения лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении» Кутевым Г.Н. собственноручно указано: «Я шел пешком, в момент когда инспектор № 820211 меня остановил, я начал с ним говорить, он утверждал что я ехал, о записи с машины ГБДД видно, что я не управлял ТС» (л.д.1);
- копией постановления по делу об административном правонарушении № … от 28.05.2020 г. (л.д. 2);
- просмотренной и исследованной видеозаписью (л.д. 3);
- рапортом инспектора ДПС отделения ДПС ГИБДД ОМВД РФ по Бахчисарайскому району лейтенанта полиции …. от 04.09.2020 г., в котором должностным лицом подробно и логично изложены обстоятельства совершения вменяемого Кутеву Г.Н. административного правонарушения по ч. 1.1 ст. 12.1 КоАП РФ (л.д. 4);
- рапортом инспектора ДПС отделения ДПС ГИБДД ОМВД РФ по Бахчисарайскому району лейтенанта полиции … (л.д. 5);
- справкой о допущенных Кутевым Г.Н. административных правонарушениях (л.д. 6);

- копией постановления и.о. мирового судьи судебного участка №… Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район)

Республики Крым мировой судья судебного участка № …. Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым от 04.09.2020 г. Постановление вступило в законную силу 28.10.2020 г. (л.д. 19-21).
Между тем, доводы лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении Кутева Г.Н. о том, что он не управлял транспортным средством, мировым судьей признаются несостоятельными, исходя из следующего.
В соответствии с п. 59 Приказа МВД России от 23.08.2017 N 664 «Об утверждении Административного регламента исполнения Министерством внутренних дел Российской Федерации государственной функции по осуществлению федерального государственного надзора за соблюдением участниками дорожного движения требований законодательства Российской Федерации в области безопасности дорожного движения» надзор за дорожным движением включает визуальное или с использованием технических средств наблюдение за движением транспортных средств и пешеходов.
Факт управления Кутевым Г.Н. вышеуказанным  транспортным средством, инспектором ДПС было установлено визуально, в последствие транспортное средство которым управлял Кутев Г.Н. было остановлено, после чего должностным лицом в его действиях было выявлено административное правонарушение предусмотренное ч. 1.1 ст. 12.1 КоАП РФ.
Основаниями составления протокола об административном правонарушении являются выявление административного правонарушения в случае, если рассмотрение дела о данном административном правонарушении не находится в компетенции сотрудника  (п. 142 Приказа МВД России от 23.08.2017 N 664 «Об утверждении Административного регламента исполнения Министерством внутренних дел Российской Федерации государственной функции по осуществлению федерального государственного надзора за соблюдением участниками дорожного движения требований законодательства Российской Федерации в области безопасности дорожного движения»).
Оснований не доверять сведениям, изложенным инспекторами ДПС ГИБДД в составленных по делу протоколах, а так же их рапортах, у мирового судьи не имеется. Наличие неприязненных отношений или иные основания для оговора Кутева Г.Н. сотрудниками ДПС ГИБДД не установлены. Их объяснения изложенные в рапортах последовательны, логичны, взаимно согласуются между собой и подтверждаются другими доказательствами.
Кроме того, факт управления Кутевым Г.Н. автомобилем марки «ВАЗ …» государственный регистрационный знак «…» установлен и подтверждается постановлением
и.о. мирового судьи судебного участка №… Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым мировой судья судебного участка № …Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым от 04.09.2020 г. Постановление вступило в законную силу 28.10.2020 г. Согласно указанному постановлению Кутев Г.Н. признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч.2 ст. 12.26 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток.  Вынесенным постановление установлено, что 03.09.2020 г. в 23 часа 06 минут возле д…., в с. … …, … Кутев Г.Н. управлял …., транспортным средством - автомобилем марки «…», государственный регистрационный знак «…», с признаками опьянения не имея права управления транспортными средствами, не выполнил законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения в медицинском учреждении, при этом его действия не содержат признаков уголовно-наказуемого деяния (л.д. 19-21).
В силу ч. 1,2 ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
Таким образом, мировой судья считает,  что факт управления Кутевым Г.Н. транспортным средством - автомобилем марки «….» государственный регистрационный знак «…» установлен и сомнений не вызывает.
На основании изложенного, мировой судья приходит к выводу о доказанности факта совершения Кутевым Г.Н. административного правонарушения, предусмотренного частью 1.1 статьи 12.1 КоАП РФ, его вина подтверждается совокупностью собранных и исследованных по делу доказательств. Все указанные доказательства являются относимыми, допустимыми, согласуются между собой и сомнений у мирового судьи не вызывают. Его действия квалифицированы верно.

Из материалов дела усматривается, что все процессуальные действия в отношении Кутева Г.Н. были проведены в соответствии с требованиями КоАП РФ. Протокол и иные документы составлены по установленной форме и уполномоченным должностным лицом, правильность внесенных в протокол записей удостоверена должностным лицом в соответствующих графах.

Обстоятельств смягчающих и отягчающих административную ответственность Кутева Г.Н. мировым судьёй не установлено.

При назначении административного наказания мировой судья принимает во внимание характер совершенного Кутевым Г.Н. административного правонарушения, личность правонарушителя, его имущественное и семейное положение.
На основании вышеизложенного, учитывая цели наказания, предусмотренные ст.3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, состоящие в предупреждении совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами, необходимо назначить Кутеву Г.Н. административное наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном ч.1.1 ст. 12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Руководствуясь ч. 1.1 ст. 12.1, ст. ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Кутева Г.Н., … года рождения, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1.1 ст. 12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.

В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу по следующим банковским реквизитам: УФК по Республике Крым (ОМВД России по Бахчисарайскому р-на), р/с 40101810335100010001 в Отделении по Республике Крым ЮГУ ЦБ РФ; БИК 043510001, КПП 910401001, ОКТМО 35604000, ИНН 9104000072, УИН 18810491201600004680.

Разъяснить Кутеву Г.Н., что в соответствие ч. 1.3 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в случае уплаты указанного штрафа не позднее 20 дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа, административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного судом административного штрафа.

Подлинник квитанции об уплате штрафа предоставить мировому судье судебного участка № 28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым, как документ, подтверждающий исполнение судебного постановления, но не позднее 60 (шестидесяти) дней  со дня вступления постановления в законную силу.

При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении срока, указанного в части 1 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют соответствующие материалы судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

Кроме того, должностное лицо федерального органа исполнительной власти, структурного подразделения или территориального органа, а также иного государственного органа, уполномоченного осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 КоАП, в отношении лица, не уплатившего административный штраф.
Разъяснить Кутев Г.Н. положения ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ, согласно которой неуплата административного штрафа в срок, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление   может быть обжаловано  в Бахчисарайский районный суд Республики Крым путем подачи  жалобы  через мирового судью судебного участка №28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня получения его  копии.
Мировой судья

А.Ю. Черкашин